
IX

Obsah

O autorce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIII

KAPITOLA I. Právnické osoby v občanském zákoníku . . . . . . . . . . . . 1
1. Vymezení základního pojmu právnické osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

KAPITOLA II.  Statutární orgán akciové společnosti 
v dualistickém systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1. Základní zásady právní úpravy orgánů právnických osob . . . . . . . . . . . 5
2. Právní povaha vztahu mezi členem představenstva a akciovou 

společností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3. Povaha příkazní smlouvy dle občanského zákoníku . . . . . . . . . . . . . . . . 9
4. Původ právní úpravy příkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
5. Úprava příkazu ve zvykovém právu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
6. Základní limity provedení příkazu – poctivost a pečlivost 

příkazníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
7. Porovnání historického vývoje právní úpravy standardu péče 

v příkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
8. Povinnost jednat pečlivě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
9. Povinnost jednat poctivě – vztah založený na důvěře . . . . . . . . . . . . . . 15
10. Fiduciární vztah v příkazní smlouvě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
11. Fiduciární povaha vztahu statutárního orgánu s obchodní 

společností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
12. Povinnost loajality jako absolutní míra určující meze dalších 

povinností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

KAPITOLA III. Povinnost péče řádného hospodáře . . . . . . . . . . . . . . 21
1. Obecná defi nice povinnosti péče řádného hospodáře . . . . . . . . . . . . . . 21
2. Historický vývoj institutu péče řádného hospodáře . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.1 Římské občanské právo – ius civile – původ péče řádného 
hospodáře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.2 Obecný zákoník občanský z roku 1811 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.3 Všeobecný zákoník obchodní z roku 1862 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.4 Zákon o společnostech s ručením obmezeným, zákon 

č. 58/1906 Sb. z. a n. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

EPI085 - Zakladni povinnosti clenu predstavenstva - 2015.indd   IXEPI085 - Zakladni povinnosti clenu predstavenstva - 2015.indd   IX 22.9.2015   12:46:2522.9.2015   12:46:25



X

Obsah

2.5 Zákon o akciových bankách, zákon č. 239/1924 Sb. z. a n. . . . 29
2.6 Občanský zákoník, zákon č. 141/1950 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.7 Zákon o akciových společnostech, zákon č. 243/1949 Sb. . . . . 29
2.8 Zákon o lidových družstvech a družstevních organisacích, 

zákon č. 53/1954 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.9 Hospodářský zákoník, zákon č. 109/1964 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.10 Občanský zákoník, zákon č. 40/1964 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.11 Obchodní zákoník, zákon č. 513/1991 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.12 Shrnutí stanovení míry péče v právních normách . . . . . . . . . . . . 31

3. Povinnost péče řádného hospodáře ve vztahu 
k členu představenstva akciové společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4. Povinnost péče řádného hospodáře kontra povinnost 
odborné péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5. Náležitá péče v obchodním zákoníku, 
zákoně č. 513/1991 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6. Objektivní povaha povinnosti péče řádného hospodáře . . . . . . . . . . . 36
7. Jednotlivé přístupy k povinnosti péče řádného hospodáře 

dle obchodního zákoníku, zákona č. 513/1991 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . 38
8. Přístupy k povinnosti péče řádného hospodáře 

dle občanského zákoníku, zákona č. 89/2012 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
9. Institut péče řádného hospodáře v rozhodovací soudní praxi . . . . . . 39
10. Povinnost péče řádného hospodáře v občanském zákoníku, 

zákoně č. 89/2012 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
10.1 Povinnosti člena představenstva – povinnosti člena orgánu 

společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
10.2 Různé míry péče v občanském zákoníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

11. Povinnost péče řádného hospodáře v zákoně o obchodních 
korporacích, zákoně č. 90/2012 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Kapitola IV. Pravidlo podnikatelského úsudku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Kapitola V. Další základní povinnosti člena představenstva . . . . . . . 61
1. Povinnost respektovat zásady a pokyny valné hromady . . . . . . . . . . . . 61
2. Povinnost mlčenlivosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
3. Povinnost dodržovat zákaz konkurence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
4. Povinnost dodržovat zákaz vnitřního obchodování . . . . . . . . . . . . . . . . 72
5. Další povinnosti člena představenstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Kapitola VI. Odpovědnost za porušení povinnosti . . . . . . . . . . . . . . . . 77

Kapitola VII. Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
1. Úvahy de lege ferenda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

EPI085 - Zakladni povinnosti clenu predstavenstva - 2015.indd   XEPI085 - Zakladni povinnosti clenu predstavenstva - 2015.indd   X 22.9.2015   12:46:2522.9.2015   12:46:25



XI

Obsah

Kapitola VIII.  Základní povinnosti členů představenstva 
a povinnost loajality v právu Velké Británie . . . . . . . . 87

1. Zákonné vymezení povinností členů představenstva . . . . . . . . . . . . . . . 87
2. Obecné povinnosti členů představenstva stanovené v CA 2006 . . . . 88
3. Povaha fi duciární povinnosti a povinnost loajality . . . . . . . . . . . . . . . . 89
4. Členové představenstva jsou vázáni povinnostmi vůči společnosti . . 92
5. Stínoví členové představenstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
6. Trvání povinnosti a kumulativnost povinností členů 

představenstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
7. Povinnost vyhnout se střetu zájmů – „no confl ict rule“ 

a zákaz neoprávněného prospěchu – „no profi t rule“ . . . . . . . . . . . . . . 95
7.1 Zákaz neoprávněného prospěchu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
7.2 Zákon omezuje rozsah aplikace povinnosti zákazu 

střetu zájmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
8. Povinnost deklarovat zájem v navrhovaných transakcích 

anebo dohodách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
9. Povinnost deklarovat zájem v existující transakci 

nebo ujednání a jiné specifi cké transakce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
10. Zákaz akceptovat výhody od třetích osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
11. Povinnost zajišťovat úspěch společnosti a povinnost jednat 

v dobré víře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
12. Povinnost zajišťovat úspěch společnosti 

ku prospěchu jejích členů jako celku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
12.1 Povinnost jednat v zájmu společnosti – jednotlivé faktory, 

které je nutno zohlednit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
13. Povinnost jednat v mezích pravomocí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
14. Povinnost nezávislého úsudku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
15. Povinnost jednat s řádnou péčí, odborně 

a svědomitě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
16. Důsledky porušení fi duciárních povinností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

Kapitola IX. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

Seznam použitých zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
1. Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

1.1 Monografi e, sborníky, právnické učebnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
1.2 Odborné články . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

2. Judikatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
3. Elektronické zdroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

Věcný rejstřík. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

EPI085 - Zakladni povinnosti clenu predstavenstva - 2015.indd   XIEPI085 - Zakladni povinnosti clenu predstavenstva - 2015.indd   XI 22.9.2015   12:46:2522.9.2015   12:46:25


